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Załącznik 4 

Uwagi i wnioski zgłoszone w związku z udziałem społeczeństwa w strategicznej ocenie 

oddziaływania na środowisko  

- wraz z odniesieniem się do nich i informacją w jaki sposób zostały wzięte pod uwagę i w 

jakim zakresie zostały uwzględnione 

Treść uwagi Uzasadnienie uwagi Jednostka 

zgłaszająca 

Odniesienie do dokumentu (prognoza, 

zał. 1 i 2), do którego odnosi się 

uwaga/propozycja  

 

„Zwracam się z wnioskiem o 

umożliwienie młodym rolnikom 

korzystania z doradztwa rolniczego 

świadczonego przez wszystkich 

doradców posiadających wymagane 

kwalifikacje zawodowe. Obowiązek 

korzystania wyłącznie z usług 

Państwowych Ośrodków Doradztwa 

Rolniczego w zakresie prowadzenia 

rachunkowości narusza podstawowe 

zasady swobody działalności 

gospodarczej. 

Zwracam się również z prośbą o 

przedstawienie informacji, jaki jest 

całkowity koszt tej usługi doradczej 

finansowanej ze środków publicznych, 

przypadający na jednego młodego rolnika 

w okresie sześciu lat obowiązywania jego 

zobowiązania.”. 

„Środki publiczne 

przeznaczone na tę usługę 

powinny trafiać również do 

prywatnych podmiotów 

doradczych, o ile wykonują 

one tę samą pracę w ramach 

przysługujących im uprawnień. 

Obecne zasady realizacji 

usługi doradczej „Doradztwo 

dla młodych rolników – 

beneficjentów interwencji I.11 

PS WPR” są niesprawiedliwe i 

budzą zastrzeżenia. Usługa ta 

jest obowiązkowa i bezpłatna 

dla młodych rolników, którzy 

otrzymali wsparcie w ramach 

interwencji „Premie dla 

młodych rolników” PS WPR. 

Każdy wykwalifikowany 

doradca rolniczy jest w stanie 

zapewnić młodemu rolnikowi 

profesjonalne wsparcie, 

szczególnie istotne w 

początkowej fazie 

prowadzenia gospodarstwa. 

Najwyższy czas zakończyć tę 

nierówność w życiu 

gospodarczym.”.  

Osoba 

prywatna 
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Odniesienie się MRiRW do Uwagi 

Uwaga nie dotyczy projektu prognozy odziaływania na środowisko zmian w Planie 

Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 oraz wyznaczenia obszarów 

GAEC 2.  

Niemniej jednak poniżej przedstawiono ustosunkowanie się do tej uwagi.  

Obowiązek skorzystania z doradztwa indywidualnego dla osób rozpoczynających po raz 

pierwszy prowadzenie gospodarstwa jako młody rolnik w ramach interwencji I 14.2 

„Kompleksowe doradztwo rolnicze” dotyczy młodych rolników, którzy podpisali umowy z 

Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) i są już beneficjentami 

interwencji ww. I 11 Premie dla młodych rolników. Zgodnie z treścią Wytycznych 

szczegółowych I.11 Premie dla młodych rolników PS WPR warunkiem wypłaty I raty jest to, 

że beneficjent przystąpił do korzystania z doradztwa indywidualnego dla osób 

rozpoczynających po raz pierwszy prowadzenie gospodarstwa jako młody rolnik w ramach 

I.14.2. Kompleksowe doradztwo rolnicze. Warunkiem wypłaty II raty jest to, że beneficjent 

skorzystał lub korzysta z doradztwa indywidualnego dla osób rozpoczynających po raz 

pierwszy prowadzenie gospodarstwa jako młody rolnik w ramach I.14.2. 

Celem powiązania dwóch interwencji tj. I.11 Premie dla młodego rolnika i I.14.2 

Kompleksowego doradztwa rolniczego PS WPR było to, aby zapewnić bezpłatne wsparcie 

doradcze młodym rolnikom w pierwszym etapie procesu tworzenia gospodarstwa – specjalna 

usługa doradcza dla beneficjentów I.11 PS WPR. W ramach przedmiotowych programów 

doradczych przewidziana jest obowiązkowa usługa doradcza dla beneficjentów interwencji I 

11. pn. „Doradztwo dla młodych rolników – beneficjentów interwencji I 11. PS WPR”. Usługa 

ta trwa 2 lata, a jej koszt to 11 550 zł. Młody rolnik może skorzystać z niej tylko raz. Usługa 

nie obejmuje wypełnienia wniosków o przyznanie pomocy i dokumentacji związanej z 

przyznaniem pomocy w interwencji I 11., natomiast polega na kompleksowym prowadzeniu 

rolniczego doradztwa już po podpisaniu przez młodego rolnika umowy o przyznaniu pomocy 

w ramach interwencji I 11. Przygotowanie wniosku o przyznanie pomocy oraz dokumentów 

do niego dołączanych, w tym biznesplanu, na tych samych warunkach mogą wykonywać 

zarówno doradcy zatrudnieni w prywatnych, jak i w publicznych podmiotach doradczych. 

Natomiast bezpłatne usługi doradcze ze środków PS WPR mają pomóc młodym rolnikom w 

prowadzeniu gospodarstwa i wywiązaniu się ze zobowiązań na początku prowadzenia przez 

nich działalności rolniczej. 

W związku z tym, że przystąpienie do korzystania i korzystanie/skorzystanie z tej usługi jest 

warunkiem wypłaty pierwszej i drugiej raty pomocy, ważne jest, aby realizacja tej usługi (czy 

faktycznie usługa jest/była świadczona) była możliwa do weryfikacji.  

Należy podkreślić, że doradztwo, z wyjątkiem usług w ramach ww. interwencji przyznającej 

premie dla młodego rolnika, jest dobrowolne. Równocześnie to rolnik decyduje o wyborze 

podmiotu doradczego. 

MRiRW ponadto informuje, że nie planuje zmian w interwencji I.11 Premie dla młodych 

rolników w zakresie dotyczącym zobowiązania do korzystania z usług Kompleksowe 
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doradztwo rolnicze. Wsparcie doradcze dla młodych rolników odgrywa bardzo ważną rolę i 

powinno być kontynuowane w przyszłości. Natomiast realizacja dedykowanej usługi 

doradczej dla beneficjentów I.11 Premie dla młodych rolników będzie poddawana analizie w 

oparciu o przeprowadzane badania i doświadczenia z jej realizacji.  

Aktualnie trwa badanie skierowane do beneficjentów I.11 PS WPR na temat właśnie tej 

usługi doradczej. Wyniki tych badań ewentualnie wskażą, czy i jakie obszary tej usługi 

wymagają zmiany tak, aby w jak najlepszy sposób dopasować tę usługę do potrzeb 

odbiorców. 

Beneficjenci poszczególnych interwencji wskazani są w Planie Strategicznym WPR 2023-

2027 (PS WPR 2023-2027), zatwierdzonym 31 sierpnia 2022 r. przez Komisję Europejską 

(KE). Zgodnie z PS WPR 2023-2027, operacje w interwencji 14.2 Kompleksowe doradztwo 

rolnicze moduł 1. Kierując się potrzebą zapewnienia rolnikom na terenie całego kraju 

dostępu do ujednoliconego pakietu bezpłatnych usług doradczych, kompleksowe programy 

doradcze są realizowane przez wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego w rozumieniu art. 

2 ust. 1 ustawy z dnia 22 października 2004 r. o jednostkach doradztwa rolniczego (Dz. U. z 

2024 r. poz. 76).  

Wskazanie ODR jako beneficjentów tego modułu interwencji wynikało z faktu, że ośrodki 

dysponują najlepiej rozwiniętą w Polsce siecią placówek działających blisko rolnika, 

rozbudowaną i doposażoną bazą dydaktyczno-lokalową oraz kilkutysięczną kadrą, dzięki 

której rolnicy mają zapewniony stały i łatwy dostęp do usług doradczych i aktualnych 

informacji. Ponadto posiadane przez ODR zaplecze merytoryczne oraz stała współpraca z 

partnerami AKIS (w tym w szczególności z jednostkami naukowymi) zapewniają wysoką 

jakość i aktualność przekazywanej wiedzy. Należy zwrócić uwagę, że dzięki przyjętemu 

rozwiązaniu, możliwe było uruchomienie usług doradczych już od pierwszego roku 

wdrażania PS WPR, czyli w czasie gdy występuje na nie największe zapotrzebowanie. Daje 

ono również możliwość elastycznego reagowania na pojawiające się potrzeby doradcze 

rolników, zapewnia im dostępu do wiedzy i informacji, w szczególności związanej z 

nakładanymi na nich nowymi obowiązkami i wymogami, w tym wynikającymi z założeń WPR. 

Tak szybkie zapewnienie usług doradczych dla rolników w nowouruchomionej perspektywie 

finansowej, to pierwszy taki przypadek na przestrzeni dotychczas wdrażanych Programów. 

 

Odnosząc się do usługi w zakresie prowadzenia rachunkowości należy zauważyć, że jest 

ona dostępna w katalogu bezpłatnych usług doradczych, świadczonych przez ODR w 

ramach interwencji I.14.2, ale nie jest to usługa obowiązkowa. 


